Il momento del distacco della regione dal potere centrale si può collocare nella parte finale del IX secolo. Le modalità dell'evento ci sono sconosciute; dovettero comunque essere simili a quelle che determinarono la nascita del giudicato di Torres, ossia attraverso il distacco dal potere centrale di Cagliari. Oppure i due giudicati di Torres e di Arborea potrebbero aver acquisito l'indipendenza direttamente dopo la crisi del dominio bizantino, senza passare da una fase di subordinazione nei confronti del potere centrale di Cagliari.

La documentazione in nostro possesso sui primi giudici d'Arborea è, come sempre, assai scarsa. Nuove recenti ricerche permettono di ampliarne la genealogia fino agli inizi dell'XI secolo:

**«Io, Costantino
di Arborea...»**

Proponiamo alcuni passi del condaghe di Santa Maria di Bonarcado, una delle più importanti fonti sul Medioevo sardo. Esso si apre con il documento con cui il giudice arborense Costantino I de Lacon-Gunale, attorno al 1110, istituiva, insieme alla moglie Anna (e su consiglio, scrive, del suo arcivescovo Omodeo), una donazione di terre, chiese, servi e bestiame a favore dell'abbazia camaldolese di San Zeno di Pisa. Il suo abate avrebbe dovuto inviare una propria comunità per la fondazione a Bonarcado di un monastero intitolato a Santa Maria. La fondazione viene giustificata come atto di pia devozione, ma si trattava di un'iniziativa politica, volta a ottenere i vantaggi che sarebbero derivati dall'azione dei monaci benedettini. A questi, come dice il documento, era affidato il compito non solo di amministrare il monastero e di coltivare la terra, ma anche di edificare. È probabilmente a monaci costruttori come questi di Bonarcado che si deve l'incremento dell'attività edilizia romanica in Sardegna, nel corso del XII secolo.

Ego iudice Costantine de Arborea [...] simul cun uxore mea donna Anna secundum consilium archiepiscopi mei Homodei per remedium anime mee et pro remissione omnium peccatorum meorum et pro salute filiorum meorum compono dispono assigno et facio istud condace et istud cenobium ad honorem individue Trinitatis et intemerate virginis Dei genitricis Marie et omni ambiguitate remota constituo ad degendos inibi servos Dei sub regulari tramite sanctissimi ac reverendi patris Benedicti, qui serviant Deo omnipotenti die ac nocte quamdiu hec duraverit vita. Nunc autem cognitum sit omnibus tam fratribus meis quam cunctis affinis, consentiente et collaudante prelibato archiepiscopo meo Homodei quod ego omnino trado hoc monasterium sub ditione et iure et potestate et regimine et disciplina abbati sancti Zenonis episcopi sub tali conditionem ut abbas sancti Zenonis omni tempore mittat in hoc monasterio de suis monachis qui regant illud et ordinent et lavorent et edificent et plantent ad honorem Dei et sancte Marie et sancti Benedicti e sancti Zenonis et per